
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
 

UFFICIO AFFARI GENERALI E PERSONALE  
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 04 
 
 

DEL  23/03/2016 
 
 
OGGETTO:   Rinnovo polizza RC Patrimoniale  Vittoria Assicurazioni   Anno 2016  CIG:  
ZB9191EC36 

  
 
                 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dr. Domenico ACCONCIA  

 
 
 
 
 
 
 
 
Dato atto del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servisio finanziario 
Bomba, lì 23.03.2016 
 
 
 

 

                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                    (Rag. Lola Scarsellato ) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Relata di pubblicazione 
 
Albo n.  
La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del sito web istituzionale del Comune il                    e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art.124 – comma 1 – del D.Lgs.18/08/2000, n.267. 
 
        Bomba, lì                                                                                                       Il Messo Comunale    
                                                                                                                             Carmine Martorella                     
                                                                                                                                       



 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 
Ritenuto che sia opportuno, in considerazione della notevole esposizione al rischio di determinate figure 
nell’ambito dell’amministrazione comunale e del personale dipendente in posizione di responsabilità, rinnovare la 
polizza  assicurativa specifica per la Responsabilità Civile Patrimoniale; 
 
Dato Atto che questa Amministrazione ha stipulato una   polizza assicurativa RC patrimoniale amministratori e 
dipendenti con la “ Vittoria Assicurazioni” tramite “ Simabroker   srl” società di Intermediazione e Consulenza 
Assicurativa  di Atessa (CH)  a valere per l’anno; 
 
Dato Atto pertanto che si reputa opportuno rinnovare anche per il 2016  la copertura assicurativa; 
 
Vista la comunicazione della Soc. Simabroker srl del 09.01.2016, in ordine al rinnovo  della polizza RC.PAT n. 
903937 con la “Vittoria Assicurazioni”  alle stesse condizioni economiche : per un premio annuo lordo di €. 
3.000,00; 
 
Vista la possibilità offerta dal broker sopraindicato di appoggiarsi ad una convenzione proposta agli enti pubblici 
per stipulare le polizze individuali RC Amministrativa a condizioni vantaggiose, ma personalizzabili alle volontà di 
ognuno; 
 
Atteso che l’onere derivante dalla predetta polizza è pari a €. 3.000,00 per la copertura assicurativa contratta 
dall’Ente con l’attuale organigramma; 
 
Vista la delibera n° 57 della Corte dei Conti – Sezione Regionale di controllo per la Lombardia, riguardante la 
legittimità per l’ente comunale di stipulare una polizza RC patrimoniale per danni derivanti da “colpa lieve”; 
 
Considerato che la giurisprudenza contabile ha da tempo rilevato che un ente pubblico può assicurare 
esclusivamente quei rischi che rientrino nella sfera della propria responsabilità patrimoniale stessa, ove si verifichi 
l’evento temuto, mentre sarebbe priva di giustificazione e, come tale, causativa di danno erariale, l’assicurazione di 
eventi per i quali l’ente non deve rispondere e che non rappresentano un rischio per l’ente medesimo. Infatti, 
poiché rimarrebbero a carico dell’Ente le conseguenze di fatti causativi di danno, posti in essere da dipendenti 
senza dolo o colpa grave, per tale tipologia di danni è possibile ricorrere ad una copertura assicurativa a carico 
dell’erario, in cui l’assicurato ed il beneficiario sia l’Ente stesso. 
 
Tale assicurazione, con premio a carico dell’ente, per il solo rischio derivante da atti o fatti dannosi posti in essere 
con “colpa lieve”, tutela l’amministrazione dai danni che altrimenti rimarrebbero a totale carico della stessa, poiché, 
non ricorrendo in questi casi l’elemento soggettivo necessario per imputare l’addebito al dipendente, non sarebbe 
data la possibilità di azione di rivalsa nei loro confronti. Il soggetto garantito dall’assicurazione è in tal caso 
l’amministrazione e legittimamente è posto a suo carico il pagamento del relativo premio; 
 
Visto il regolamento per lavori, forniture e servizi in economia in attuazione dell’art. 125 D. Lg.vo n. 163/2006; 
 
Visto il D.lgs. 163/2006 ed in particolare l’art. 125 comma 11 il quale consente per servizi e forniture inferiori a 
ventimila Euro l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 
 
Ritenuto di poter assumere il formale impegno di spesa ai sensi art. 183 del T.U.E.L.; ; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI RINNOVARE alla Compagnia Assicuratrice Vittoria Assicurazioni, la polizza RC patrimoniale amministratori e 
responsabili di Servizio a valere dal 31.12.2015, per un anno, come da offerta allegata, per la spesa complessiva di 
€. 3.000,00; 
 
2. DI DARE ATTO che: 
- è demandata a ciascun responsabile/amministratore la possibilità di stipula di polizza individuale avvalendosi di 
convenzione a favore degli enti pubblici per la copertura della “colpa grave”in caso di azioni di rivalsa da parte 
dell’ente per danni in conseguenza di atti, fatti, omissioni o ritardi connessi all’esercizio delle proprie funzioni e per i 
quali la P.A. debba rispondere;  
 



3. DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto trova imputazione sull’intervento cod. n. 1010203 cap. 
1044 del redigendo bilancio 2016 , gestione competenza. 
 
4. DI TRASMETTERE copia della presente all'ufficio di ragioneria per i provvedimenti di competenza. 
 
5. DI attribuire al presente atto il seguente codice CIG: ZB9191EC36 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Domenico Dott. Acconcia  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


